



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΡΟΔΟΠΗΣ

ΔΗΜΟΣ ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ

Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ, ΥΛΙΚΩΝ

ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ & ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

Ταχ. Δ/ση : Πλ. Γ. Βιζυηνού 1, Κομοτηνή

Ταχ. Κώδικας : 69133

Πληροφορίες : Ζωή Πολίτου – Παναγιώτα Τσάκαλου

Τηλέφωνο : z.politou@komotini.gr,

p.tsakalou@komotini.gr

«Αναρτητέα Ηλεκτρονικά»

Κομοτηνή , 30.04.2025

Αριθ. Πρωτ.: 9923

ΠΡΟΣ

Ενδιαφερόμενους Υποψήφιους

Αναδόχους

ΘΕΜΑ: «Διευκρινίσεις επί της Διακήρυξης».

Λαμβάνοντας υπόψη τα εξής:

1. Τις διατάξεις του **N. 4412/2016** «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

2. Την αριθ. 45/11.03.2025 τεχνική **μελέτη** που συντάχθηκε από το τμήμα προμηθειών, υλικών, εξοπλισμού και υπηρεσιών του Δήμου Κομοτηνής, **συνολικής εκτιμώμενης αξίας 570.240,00 € χωρίς Φ.Π.Α. 13%** (614.471,40 € συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α.) για την εκκίνηση της διαδικασίας ανάδειξης αναδόχου/ων της σύμβασης με τίτλο : «Παροχή Υπηρεσιών Σίτισης των Μαθητών του Μουσικού και Καλλιτεχνικού Σχολείου Κομοτηνής για το σχολικό έτος 2025-2026, Πλήρους Μεσημεριανού Γεύματος για την σίτιση των απόρων από το κέντρο σίτισης του Δήμου Κομοτηνής για το έτος 2026 και Ενός πλήρους γεύματος για τις ανάγκες της δομής “Ξενώνας Φιλοξενίας Κομοτηνής” για το έτος 2026».

3. Το αριθ. πρωτ. 5782/12.03.2025 **πρωτογενές αίτημα** που καταχώρησε το τμήμα προμηθειών, υλικών, εξοπλισμού & υπηρεσιών του Δήμου στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο Δημοσίων Συμβάσεων, για την εκτέλεση της σύμβασης, το οποίο έλαβε Αριθμό Διαδικτυακής Ανάρτησης Μητρώου (ΑΔΑΜ) “25REQ016451507 2025-03-12”.

4. Την υπ' αριθ. 53/31-03-2025 **απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου** που αφορά στην έγκριση της διενέργειας ανοικτού ηλεκτρονικού διαγωνισμού για την ανάδειξη αναδόχου της παρούσας σύμβασης.

5. Την αρ. πρωτ. 7469/01-04-2025 απόφασης του Δημάρχου Κομοτηνής, που αφορά στην **απόφαση ανάληψης πολυετούς υποχρέωσης** (Α.Δ.Α.: ΨΞΠΥΩΛΟ-ΣΜΤ, ΑΔΑΜ εγκεκριμένου αιτήματος: 25REQ016571160 2025-04-02) για την έγκριση διάθεσης συνολικού ποσού 644.371,40 €, σε βάρος των ΚΑ 15.6495.03 (για την Υπηρεσία Σίτισης των Μαθητών του Μουσικού Σχολείου Κομοτηνής και των Μαθητών του Καλλιτεχνικού Σχολείου Κομοτηνής) με ποσό 70.000,00€ για το 2025 και με ποσό 228.252,40 για το έτος 2026, ΚΑ 15.6481.01 (για την Υπηρεσία Πλήρους Μεσημεριανού Γεύματος για την σίτιση των απόρων από το κέντρο σίτισης του Δήμου) με ποσό 296.625,00€ και ΚΑ 60.6481.01 (για την Υπηρεσία Πλήρους Γεύματος για την λειτουργία της δομής φιλοξενίας γυναικών) με ποσό 49.494,00 € και έλαβε α/α 15/2025 καταχώρησης στο μητρώο δεσμεύσεων/Βιβλίο εγκρίσεων & Εντολών Πληρωμής του φορέα, (αίτημα ανάληψης δαπάνης 92/14-03-2025).

6. Την αρ. πρωτ. 7555/02-04-2025 απόφαση του Δημάρχου Κομοτηνής, που αφορά στην με αρ. 567/2025 **απόφαση ανάληψης υποχρέωσης** (Α.Δ.Α.: 6ΓΕΝΩΛΟ-35Ψ) για την έγκριση διάθεσης ποσού 70.000,00 €, σε βάρος του ΚΑ 15.6495.03 (για την Υπηρεσία Σίτισης των Μαθητών του Μουσικού Σχολείου και του Καλλιτεχνικού Σχολείου Κομοτηνής για το έτος 2025).

7. Την αριθ. πρωτ. 7471^Α/01.04.2025 (ΑΔΑ: 9ΚΕΩΛΟ-ΟΧΑ) **βεβαίωση πολυετούς υποχρέωσης** της Αναπληρώτριας Προϊσταμένης της Δ/σης Οικονομικών Υπηρεσιών όσον αφορά την Υπηρεσία Πλήρους Μεσημεριανού Γεύματος για την σίτιση των απόρων από το κέντρο σίτισης του Δήμου και την Υπηρεσία Πλήρους Γεύματος για την λειτουργία της δομής φιλοξενίας γυναικών.

8. Την υπ' αριθ. 420/17.12.2024 (ΑΔΑ: ΨΨΤΦΩΛΟ-ΚΩ9) **απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής** του Δήμου Κομοτηνής περί ορισμού των μελών της επιτροπής για την διενέργεια και αξιολόγησης και της παρούσας δημόσιας σύμβασης,

9. Την υπ' αριθ. 138/11-04-2025 **απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου** που αφορά στην έγκριση της τεχνικής μελέτης και στη σύνταξη των όρων διακήρυξης.

10. Την **περίληψη διακήρυξης** (αριθ. πρωτ. 8827/15.04.2025) όπως δημοσιεύθηκε στο πρόγραμμα διαύγεια με ΑΔΑ: Ρ4ΘΚΩΛΟ-3ΧΦ και στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο Δημοσίων Συμβάσεων με ΑΔΑΜ: 25PROC016665242 2025-04-15.

11. Την υπ' αριθ. 8828/15.04.025 **διακήρυξη** (ΑΔΑΜ: 25PROC016665302 2025-04-15) και τα λοιπά έγγραφα της σύμβασης που συντάξε η Αναθέτουσα Αρχή για την ανωτέρω εν θέματι σύμβαση παροχής υπηρεσιών τα οποία καταχωρήθηκαν στο Ο.Π.Σ. του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. (α/α 369925).

12. Το γεγονός πως **καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών** βάσει της προκήρυξης και των λοιπών τευχών του διαγωνισμού έχει οριστεί η **9^η Μαΐου 2023**, ημέρα **Παρασκευή** και ώρα **13:00 μ.μ.**

13. Το γεγονός πως δεν υπεβλήθη καμία προσφορά μέχρι και την χρονική στιγμή σύνταξης και κοινοποίησης του παρόντος εγγράφου.

14. Το γεγονός πως σύμφωνα με το άρθρο 2.1.3 της διακήρυξης, περί παροχής διευκρινίσεων **τα σχετικά αιτήματα παροχής διευκρινίσεων υποβάλλονται ηλεκτρονικά, το αργότερο έξι (6) ημέρες** πριν την καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών και απαντώνται αντίστοιχα, στο πλαίσιο της παρούσας, στη σχετική ηλεκτρονική διαδικασία σύναψης δημόσιας σύμβασης στην πλατφόρμα του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.

15. Το από 28.04.2025 και ώρα 16:31:37 (αριθ. πρωτ. Δήμου 9743/29.04.2025) ηλεκτρονικά μέσω του Ο.Π.Σ. του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. **έγγραφο υποψηφίου αναδόχου με ερωτήματα προς παροχή διευκρινίσεων.**

16. **Το γεγονός πως** η παροχή διευκρινίσεων, σύμφωνα με τη νομολογία αποκτούν κανονιστικό χαρακτήρα και εντάσσονται στους όρους της διακήρυξης.

Το ως άνω έγγραφο υποψηφίου αναδόχου με ερωτήματα επί της διακήρυξης έχει αυτολεξεί ως εξής :

1. Στην διακήρυξη, στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ II, άρθρο 4, ειδικότερα για το Τμήμα Γ', σελ. 110 τελ. εδάφιο, ορίζονται επί λέξει τα εξής: «Ο τρόπος παρασκευής και η μορφή του προς προμήθειας γεύματος μένει ανοιχτά στους υποψηφίους. Ωστόσο τα υλικά για την παρασκευή των όσων πρέπει να είναι σύμφωνα με τον σχετικό πίνακα υλικών της παρούσης..... Επιπλέον παροχές, οι οποίες θα συντελούν στην

βελτίωση της σίτισης των γυναικών όπως π.χ. ειδικό μενού νηστειών και διαίτης, πρώτο πιάτο, γλυκό, θα πρέπει να αναγράφεται ως τέτοιες (επιπλέον παροχές) και θα ληφθούν υπόψη».

α) Παρακαλούμε όπως μας διευκρινιστεί, εάν η φράση «τρόπος παρασκευής» αναφέρεται στη μέθοδο παρασκευής των γευμάτων και εάν αυτή απαιτείται να είναι η μέθοδος «cook & serve», όπως και στα λοιπά τμήματα της ως άνω διακήρυξης, όπως άλλωστε αναφέρεται και στο σχετικό φύλλο συμμόρφωσης στο πεδίο Α. ΓΕΝΙΚΕΣ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ – ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΥΠΟΨΗΦΙΟΥ ΑΝΑΔΟΧΟΥ, στο κελί με αρ. 16, σελ. 140.

β) Περαιτέρω, παρακαλούμε όπως μας διευκρινισθεί, εφόσον το κριτήριο επιλογής της παρούσας σύμβασης είναι η συμφερότερη οικονομική προσφορά βάσει της χαμηλότερης τιμής και μόνο, πώς και με ποιο τρόπο οι χαρακτηριζόμενες ως «επιπλέον παροχές» που αποτελούν τα μενού νηστειών και διαίτης, πρώτο πιάτο και γλυκό, θα ληφθούν υπόψη και θα γίνει η αξιολόγησή τους, ώστε να προκριθεί η προσφορά ενός συμμετέχοντος έναντι κάποιου άλλου.

2. Παρακαλούμε όπως μας ενημερώσετε, εφόσον η διακήρυξη απαιτεί ρητά –τουλάχιστο όσον αφορά τα Τμήματα Α' και Β'- η μέθοδος παρασκευής να είναι το **φρέσκο ζεστό φαγητό ημέρας που έχει παρασκευασθεί με τη μέθοδο «cook and serve»**, και με δεδομένο ότι τα φαγητά προορίζονται για ευάλωτες ομάδες καταναλωτών ως επί το πλείστο, ήτοι παιδιά σχολικής ηλικίας, ασθενείς και ηλικιωμένους, και εφόσον ισχύουν οι γενικές αρχές που εφαρμόζονται κατά εφαρμογή του προτύπου και των επιταγών του συστήματος HACCP και τις οποίες έχει αποτυπώσει και ο ΕΦΕΤ στο σχετικό εγχειρίδιο του «ΟΔΗΓΟΣ ΥΓΙΕΙΝΗΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ», καθώς επίσης και η απαίτηση στο σχετικό φύλλο συμμόρφωσης του παρόντος διαγωνισμού, το οποίο ρητά στο κεφάλαιο Δ: ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΗ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΠΟΙΟΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΥΓΙΕΙΝΗΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ ΓΕΥΜΑΤΩΝ, στο κελί 4, σελ. 142 της διακήρυξης ρητά αναφέρει ότι: «Οι σαλάτες εποχής (τομάτα, μαρούλι, λάχανο κλπ.) θα κόβονται το αργότερο μία (1) ώρα πριν τη διανομή του φαγητού», εάν αυτό σημαίνει ότι θα πρέπει οι συμμετέχοντες να διαθέτουν εργαστήριο παρασκευής γευμάτων σε απόσταση εύλογη και, ενδεικτικά, όχι πέραν των 50 χλμ. από τα όρια των σημείων παράδοσης, ώστε ο χρόνος μεταφοράς των γευμάτων που απαιτείται να μη ξεπερνά τη μία ώρα από την κοπή των φρέσκων σαλατών εποχής, καθώς πρέπει να ληφθεί υπόψη και ο χρόνος συσκευασίας και φόρτωσής τους και πώς θα διασφαλίζεται αυτή η προϋπόθεση (π.χ. με υπεύθυνη δήλωση του συμμετέχοντος ή κατάθεση άδειας λειτουργίας παραγωγικής μονάδας και έλεγχος των αποστάσεων) στην προσφορά τους.

3. Περαιτέρω, στη σελ. 121 πρώτο εδάφιο της διακήρυξης, αναφέρεται επί λέξει: «Μεταξύ των δικαιολογητικών κατακύρωσης απαιτείται και η προσκόμιση βεβαίωσης της Δ/σης Κτηνιατρικής ότι τα ψάρια προέρχονται από καταχωρημένη ιχθυόσκαλα ή από εγκεκριμένη εγκατάσταση με HACCP καθώς επίσης και Κ.Α.Κ.Ε. (Κωδικός Αριθμός Κτηνιατρικής Έγκρισης)». Παρακαλούμε επιβεβαιώστε μας, ότι ο όρος «δικαιολογητικά» αναφέρεται στα έγγραφα που οφείλει να έχει ο ανάδοχος στα χέρια του κατά το στάδιο της εκτέλεσης της σύμβασης, ενώ δεν απαιτείται η προσκόμιση παρόμοιων δικαιολογητικών στο φάκελο προσφοράς των συμμετεχόντων κατά το στάδιο υποβολής των δικαιολογητικών συμμετοχής ή τεχνικής προσφοράς στον παρόντα διαγωνισμό ή στο στάδιο υποβολής δικαιολογητικών κατακύρωσης, εφόσον αυτά ρητά αναφέρονται στα άρθρα 2.4.3.1. και 2.3.4.2. για το πρώτο στάδιο του διαγωνισμού και στο άρθρο 2.2.9.2. για τον προσωρινό ανάδοχο.

4. Τέλος, στην παράγραφο 2.2.6 Τεχνική και επαγγελματική ικανότητα, στο τελευταίο εδάφιο, στη σελ. 31 της διακήρυξης, αναφέρονται επί λέξει: «Τεχνική Έκθεση στην οποία θα αναφέρεται ο τεχνικός εξοπλισμός της επιχείρησης και των μέσων μεταφοράς των γευμάτων. Οφείλουν οι υποψήφιοι ανάδοχοι να διαθέτουν τον κατάλληλο τεχνικό εξοπλισμό και τα μέσα μεταφοράς των γευμάτων. - Να κατέχουν τη νόμιμη άδεια κυκλοφορίας κατάλληλου μεταφορικού μέσου για την μεταφορά των ειδών, από τον τόπο παρασκευής τους στον χώρο παράδοσης και βεβαίωση της αρμόδιας υπηρεσίας ότι το αυτοκίνητο πληροί τους όρους και τις προϋποθέσεις ασφαλούς μεταφοράς και υγιεινής των τροφίμων». Παρακαλούμε όπως μας διευκρινισθεί, με δεδομένο ότι υπάρχουν πολλαπλά σημεία παράδοσης και ώρες παράδοσης που θα συμπίπτουν χρονικά, εάν ο κάθε υποψήφιος θα πρέπει να διαθέτει ικανό αριθμό οχημάτων για την εξυπηρέτηση του έργου, ήτοι τουλάχιστον ένα όχημα για κάθε τμήμα στο οποίο συμμετέχει.

Όσον αφορά τα ως άνω ερωτήματα σας γνωρίζουμε τα κάτωθι :

Σχετικά με το 1^ο ερώτημα, για το **α σκέλος της**, σας γνωρίζουμε πως για όλα τα τμήματα της σύμβασης (όπως αναγράφεται και στους όρους της διακήρυξης), η παρασκευή των γευμάτων θα είναι ημέρας, αποκλειόμενης της μεθόδου προκατάψυξης, τύπου cook and freeze, επί ποινή αποκλεισμού.

Για το **β σκέλος** του ερωτήματος, όπως αναφέρεται στους όρους της διακήρυξης κριτήριο ανάθεσης της σύμβασης είναι η πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά, βάσει τιμής (στο σύνολο των υπηρεσιών του κάθε τμήματος ξεχωριστά) και δεν προβλέπεται τυχόν βαθμολογία επί των προσφορών.

Εκ παραδρομής αναγράφεται στους όρους της μελέτης πως επιπλέον παροχές, οι οποίες θα συντελούν στην βελτίωση της σίτισης των γυναικών όπως π.χ. ειδικό μενού νηστειών και διαίτης, πρώτο πιάτο, γλυκό, θα πρέπει να αναγράφονται ως τέτοιες (επιπλέον παροχές) και θα ληφθούν υπόψη.

Σχετικά με το 2^ο ερώτημα, σας γνωρίζουμε πως όπως αναφέρεται στην διακήρυξη το καθημερινό γεύμα θα παρασκευάζεται αυθημερόν και θα τυποποιείται σε επιτρεπόμενες από την σχετική νομοθεσία συσκευασίες. Τα τρόφιμα και γενικότερα οι πρώτες ύλες από τις οποίες θα παρασκευάζονται τα γεύματα και τα συνοδευτικά τους θα πρέπει να είναι αρίστης ποιότητας και να πληρούν όλους του όρους του κώδικα τροφίμων και ποτών και των υγειονομικών και αστυκτηνιατρικών διατάξεων.

Η παρασκευή των γευμάτων θα είναι ημέρας, αποκλειόμενης της μεθόδου προκατάψυξης τύπου cook and freeze, επί ποινή αποκλεισμού.

Το ημερήσιο γεύμα θα διανέμεται επί ποινή αποκλεισμού και επιβολής κυρώσεων ζεστό (μεταφερόμενο σε κατάλληλους για το σκοπό αυτό θερμοθάλαμους).

Η παρασκευή, αποθήκευση, μεταφορά ή διανομή ή διάθεση έτοιμων προς κατανάλωση γευμάτων πρέπει να πραγματοποιείται με υγιεινό τρόπο, με την εφαρμογή των διαδικασιών που αναπτύσσονται και υλοποιούνται σύμφωνα με τις αρχές του συστήματος ανάλυσης κινδύνων και κρίσιμων σημείων ελέγχου (HACCP), ή διασφάλισης ποιότητας των τροφίμων ISO 22000, ή ισοδύναμό του, με βάση τον

κανονισμό 852/2004 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της Ε.Ε. για την υγιεινή των τροφίμων, όπως ισχύει.

Σε περίπτωση που ο ανάδοχος α. καθυστερήσει να παραδώσει τα γεύματα στον φορέα υλοποίησης της σύμβασης, β. παραλείψει να φέρει ορισμένα από τα γεύματα που απαιτούνταν βάσει της σύμβασης, γ. δεν παραδώσει καθόλου τα γεύματα και δ. δεν αντικαταστήσει έγκαιρα (εντός μίας ώρας από την προκαθορισμένη ώρα παράδοσης) τα είδη που η επιτροπή παραλαβής κρίνει ακατάλληλα, μπορεί ο Δήμος Κομοτηνής να αγοράσει τα είδη αυτά, ή αντίστοιχα από το ελεύθερο εμπόριο και η ενδεχόμενη διαφορά τιμής μεταξύ της συμβατικής και της εκ του ελεύθερου εμπορίου αγοράς, βαρύνουν τον ανάδοχο και καταλογίζονται σε βάρος αυτού μετά από σχετική απόφαση της Διοίκησης.

Τα απαιτούμενα δικαιολογητικά είναι αυτά που προβλέπονται στους όρους της διακήρυξης και συγκεκριμένα στα άρθρα 2.4.3.1 και 2.4.3.2 και κανένα άλλον δικαιολογητικό δεν θα υποβληθεί όπως αυτά που αναγράφονται στο σχετικό ερώτημα.

Οι αρμόδιες επιτροπές παραλαβής και η αρμόδια υπηρεσία που θα επιβλέπει την ορθή εκτέλεση της σύμβασης είναι υπεύθυνες για τον έλεγχο και εφόσον δεν τηρούνται οι όροι της σύμβασης, οι διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας, εάν δεν είναι το φαγητό ζεστό όπως οφείλει ο ανάδοχος και δεν παρασκευάζεται την ίδια μέρα, τότε θα επιβληθούν οι προβλεπόμενες κυρώσεις.

Σχετικά με το 3^ο ερώτημα, σας γνωρίζουμε πως τα υποβληθέντα επί ποινή αποκλεισμού δικαιολογητικά είναι αυτά που αναγράφονται στους όρους της διακήρυξης και συγκεκριμένα στα άρθρα 2.4.3.1 και 2.4.3.2, για το 1^ο στάδιο του διαγωνισμού και στο άρθρο 2.2.9.2. για τα δικαιολογητικά μειοδότη. Ο ανάδοχος της σύμβασης θα πρέπει κατά το στάδιο εκτέλεσης της σύμβασης να διαθέτει την σχετική βεβαίωση της Δ/σης Κτηνιατρικής με την οποία αποδεικνύεται πως τα ψάρια προέρχονται από καταχωρημένη ιχθυόσκαλα, ή από εγκεκριμένη εγκατάσταση με πιστοποίηση HACCP, ή αντίστοιχη.

Σχετικά με το 4^ο ερώτημα, σας γνωρίζουμε πως τα υποβληθέντα επί ποινή αποκλεισμού δικαιολογητικά είναι αυτά που αναγράφονται στους όρους της διακήρυξης και συγκεκριμένα στα άρθρα 2.4.3.1 και 2.4.3.2, για το 1^ο στάδιο του διαγωνισμού και στο άρθρο 2.2.9.2. για τα δικαιολογητικά μειοδότη.

Σε κανένα σημείο της διακήρυξης δεν προβλέπεται ο αριθμός των οχημάτων τα οποία που θα πρέπει να διαθέτει ο υποψήφιος ανάδοχος, αλλά δεν γίνεται αναφορά για συγκεκριμένες ώρες παράδοσης. Οι ακριβείς ώρες παράδοσης όπως αναφέρεται από τους όρους της διακήρυξης θα ορίζονται από τις Δ/σεις των δομών σίτισης του κάθε τμήματος σε συνεννόηση με τον Ανάδοχο.

Το παρόν έγγραφο θα δημοσιευθεί στην ιστοσελίδα του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. και συγκεκριμένα στον συστημικό τόπο του διαγωνισμού με α/α 369925 και στην ιστοσελίδα του Δήμου.

Η Προϊσταμένη του Τμήματος

Προμηθειών, Υλικών, Εξοπλισμού & Υπηρεσιών
Ζωή Πολίτου
ΠΕ Διοικητικού – Οικονομικού

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ